
 

 

Quilmes, 9 de  mayo de 2006 

 

VISTO la Resolución (CS) Nº 353/05, la Comunicación (CS) 001/06 y  la 

Resolución (CS) 037/06. 

 

CONSIDERANDO: 

Que los concursos públicos y abiertos de títulos, antecedentes y oposición 

conforman la modalidad de incorporación de docentes a la Planta Ordinaria, 

constituyendo así el eje a partir del cual se estructura la enseñanza e investigación 

en esta Casa de Altos Estudios.   

Que el Departamento de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de 

Quilmes necesita fortalecer académicamente su estructura de carreras de grado, 

mejorando la Planta Docente para desarrollar la formación universitaria en óptimas 

condiciones.  

Que según la Resolución n° 353/05 del visto,  corresponde a los Consejos 

Departamentales elevar al Consejo Superior la propuesta de cargos docentes para 

convocar a concurso, tomando como referencia la Comunicación (C.S.)  N° 001/06 

que indica las carreras y áreas de vulnerabilidad académica y vacancia. 

 Que la Comisión de Asuntos Académicos del Consejo Departamental de 

Ciencias Sociales ha realizado las consultas pertinentes a las Direcciones de Carrera 

y las Áreas Disciplinares.     

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Elevar al Consejo Superior la propuesta de cargos docentes para la 

convocatoria a concurso 2006, según se detalla en el Anexo I de la presente 

Resolución.   



ARTICULO 2º.- Solicitar al Consejo Superior que evalúe las posibilidades de 

ampliar los cargos y dedicaciones que se adjuntan como Anexo II. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  028/06 

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 
            
  



ANEXO I 
 
                                                         LICENCIATURA EN  COMUNICACIÓN SOCIAL 
                                                         CARGOS DOCENTES A CONCURSAR AÑO 2006 
Área 
Disciplinar 

Perfil 
Línea de 

investigación/Línea de 
desarrollo 

profesional/Docencia 

Cargo  Dedicación Requisitos académicos, y profesionales 

Comunicación 
Social 
 

Línea de Investigación. 
Comunicación: 
Fundamentos, teorías, 
métodos. 
 

Profesor 
Titular  
 

Parcial Título de Doctor o contribución equivalente. 
Antecedentes en docencia universitaria e investigación en la línea de 
referencia. 
Publicaciones científicas nacionales e internacionales en el área de 
referencia. 
Experiencia profesional en comunicación institucional y medios 
periodísticos. 
Formación de recursos humanos.  
 

Comunicación 
Social 

Docencia. 
Periodismo digital 

Profesor 
Instructor 

Parcial Estudios de carrera de posgrado en curso en Comunicación. 
Antecedentes en docencia universitaria en la línea de 
referencia. 
 

Comunicación 
Social 

Línea de Investigación. 
Semiótica de las imágenes.  
 

Profesor 
Asociado  

Parcial Estudios de doctorado o contribución equivalente. 
Antecedentes en docencia universitaria e investigación en la línea de 
referencia. 
Publicaciones científicas nacionales e internacionales en la línea de 
referencia. 
Formación de recursos humanos . 
 

 
 

LICENCIATURA EN ADMINISTRACION HOTELERA 
 CARGOS DOCENTES A CONCURSAR 2006 

 
Área Disciplinar 

Perfil 
Línea de investigación/ 
desarrollo profesional/ 

 
Cargo 
 

 
Dedicación 

 
Requisitos Académicos y profesionales 



docencia 
Administració
n 

Docente 
Profesional. 
Aplicación de la 
administración 
estratégica al 
desarrollo de 
proyectos 
empresarios/ 
hoteleros  

Asociado 
 
 
 
 

Semi-
exclusiva 
 
 
 

Título universitario en Administración o Contador Público Nacional. 
Acreditar 10 años mínimo de experiencia docente universitaria en la 
línea del concurso. 
Acreditar experiencia docente en entornos virtuales asincrónicos 
Poseer más de 10 años de inserción en el campo profesional, 
principalmente en empresas de servicios. 
Desempeñar o haber desempeñado funciones a nivel de Gerencia.   
Experiencia en coordinación/ dirección de alumnos en el desarrollo 
de proyectos hoteleros.  
Publicaciones de material didáctico y/o bibliografía sobre su 
especialidad. 
Actividades de transferencia/ capacitación a empresas.  
Participación y organización de eventos académico-profesionales.  

Administració
n 

Docente 
Profesional 
Aspectos contables, 
económico-
financieros de 
empresas hotelero - 
gastronómicas  

Asociado 
 
 
 

Semi-
exclusiva 
 
 
 

Título universitario en Administración o Contador Público nacional 
Estudios de postgrado 
Tener 10 años mínimo de experiencia docente universitaria. 
Acreditar experiencia docente en entornos virtuales asincrónicos 
Publicaciones de material didáctico 
Poseer más de 10 años de inserción en el campo profesional, 
principalmente en empresas de servicios. 
Desempeñar o haber desempeñado funciones a nivel de Gerencia. 
Tutoría/ seguimiento de alumnos en elaboración de proyectos 
hoteleros 
 
 
 

Administració
n 
 
 

Docente 
Profesional 
Comercialización/ 
Marketing 

Asociado 
 
 
 

Semi-
exclusiva 
 
 

Título universitario en el área de Administración. 
Acreditar 5 años mínimo de experiencia docente universitaria y 
antecedentes en docencia de postgrado. 
Acreditar experiencia docente en entornos virtuales asincrónicos 



 
 
 

 
 

Poseer más de 10 años de inserción en el campo profesional, con 
empresas nacionales y extranjeras.  
Desempeñar o haber desempeñado funciones a nivel de Gerencia 
Transferencia /asesoramiento/ capacitación a empresas en el área de 
marketing.  
Publicaciones de material didáctico y/o bibliografía sobre su 
especialidad. 
Participación en eventos de su área de conocimientos. 

Turismo Docente 
Desarrollo local del 
turismo/ Transporte y 
desarrollo del 
turismo 

Asociado 
 
 

Parcial  
 
 

Carrera de Postgrado o Maestría en la línea del concurso.  
Acreditar 10 años mínimo de experiencia docente universitaria. 
Tener experiencia docente en entornos virtuales asincrónicos 
Publicaciones de material didáctico y bibliografía sobre su 
especialidad. 
Participación en congresos y presentación de trabajos en eventos de 
la  especialidad.  
Antecedentes en gestión y tutorías universitarias.  

Hotelería 
 

Docente 
Profesional 
Planificación y 
organización de 
Congresos y 
Eventos y de Planes 
en Relaciones 
Públicas.  

Adjunto 
 
 
 

Semi-
exclusiva 
 
 
 

Titulo universitario relacionado con la línea del concurso.      
Acreditar 5 años mínimo de experiencia docente universitaria. 
Poseer más de 10 años de inserción en el campo profesional 
vinculado con la organización de congresos y eventos. 
Actividades de extensión /asesoramiento/ capacitación a empresas 
en el área de organización de eventos y Relaciones Públicas.  
Publicaciones de material didáctico. 
Participación y vinculación con asociaciones profesionales de la 
especialidad. 
 

Hotelería  Docente 
Profesional 
Tecnologías 
aplicadas a la 
hotelería y el turismo 

Adjunto 
 
 

Semi-
exclusiva 
 
 

��������	
��
���������


���������
�
����
��	���
��
�������	���
����	��
�	������������


�������	���
�	
�	����	��
�	
�	���	��
���������
���	���	�����


�����
������������	
����
��
�������
��
������
��	
��������
�� 


�����
�!�
��
"#
����
��
�	������	
�	
��
�����
��������	��
��	������
��	
��




���������
���������
$
%�������
$
��
���������	
��
���	��������



&��	�����	���
'����������	��'
�����������	
�
��������
�	
��
!���
��


���	�������
���������
�
��
������	
��
��������
�
����	�����
�����������



�(�������	��
��
��������
���!�����
$

(�(���������
��(��
��
�������������





Turismo Docente 
Geografía turística 

Adjunto 
 
 

Semi 
 
 

Título universitario en la especialidad. 
Estudios de postgrado vinculados a la línea del concurso. 
Acreditar 5 años mínimo de experiencia docente universitaria. 
Tener experiencia docente en entornos virtuales asincrónicos 
Participación en congresos y presentación de trabajos en eventos de 
la  especialidad 

Hotelería Docente 
Administración, 
gestión y control en 
empresas hoteleras, 
con orientación en 
pymes 

Adjunto 
 
 
 
 
 

Exclusiva 
 
 
 

Título universitario en  Administración Hotelera 
Estudios de postgrado. 
Acreditar 5 años mínimo de experiencia docente universitaria. 
Actividades de extensión /asesoramiento/ capacitación a empresas 
hoteleras y gastronómicas. 
Participación en congresos y presentación de trabajos en eventos de 
la  especialidad 

Administració
n 

Docente 
Profesional 
Recursos humanos 

Adjunto 
 
 

Parcial 
 
 

Licenciatura en Recursos Humanos/ Relaciones Laborales/ 
Relaciones Industriales. 
Acreditar 5 años mínimo de experiencia docente universitaria. 
Actividades de extensión /asesoramiento/ consultoría/ capacitación a 
empresas, en el área de recursos humanos. 
Participación y organización de actividades académico-profesionales 
en el área de la especialidad.  
 
 

Hotelería Docente 
Profesional 
 
Gestión de 

Adjunto 
 
 

Semi-
exclusiva 
 
 

Título universitario. 
Postgrado vinculado al área de alimentos o gastronomía 
Acreditar 3 años mínimo de experiencia docente universitaria. 
Poseer más de 10 años de inserción en el campo profesional 



empresas 
gastronómicas 

vinculado con  el campo de la actividad  gastronómica. 
Actividades de extensión /asesoramiento/ consultoría/ capacitación a 
empresas gastronómicas. 
�(�������	��
��
��������
���!�����
$'�
(�(���������
��(��
��
�������������








Hotelería Docente 
Profesional 
Aspectos contables, 
económico-
financieros de 
empresas de 
servicios, 
particularmente 
pymes. 

Instructor 
 
 

Semi-
exclusiva 
 
 

Título universitario en  Administración Hotelera. 
Estudios de postgrado. 
Acreditar 2 años mínimo de experiencia docente universitaria 
Poseer más de 5 años de inserción en el campo profesional 
vinculado con  la auditoria y análisis contable y económico-financiero 
de empresas.  
Publicaciones de material didáctico y/o bibliografía sobre su 
especialidad. 
Participación en proyectos de investigación. 
 

Hotelería Docente 
Tecnologías 
aplicadas a la 
hotelería y el turismo 

)	��������


 
 

Parcial 
 
 

Título universitario en  Administración Hotelera. 
Acreditar 2 años mínimo de experiencia docente en educación 
superior. 
Experiencia en tutorías universitarias.  
Poseer certificación para el dictado de cursos sobre sistemas de 
gestión hotelera.  
Acreditar 3  años de inserción en el campo profesional de la 
especialidad.  
Actividades de extensión /asesoramiento/ consultoría/ capacitación a 
empresas de la actividad hotelera y turística en temas de tecnologías 
aplicadas al sector.  
 




 
LICENCIATURA EN COMPOSICION CON MEDIOS ELECTROACUSTICOS 



CARGOS DOCENTES A CONCURSAR AÑO 2006 
 

Área  Disciplinar 
 

 
Perfil 

Línea Investigación / Desarrollo 
Profesional / Docencia 

 

 
Cargo 

 
Dedicación 

 
Requisitos Académicos y Profesionales 

 
Música 

 
- Docente Investigador 
Educación Audioperceptiva, Lenguaje 
musical y sonoro. Aplicación de 
nuevas tecnologías en la enseñanza 
de Audioperceptiva. 
 

 
Asociado 

 
Parcial 

 
Antecedentes en la enseñanza de 
Audioperceptiva y Apreciación 
musical o asignaturas afines.  

 
Música 

 
- Docente Investigador 
Instrumentación y Orquestación. 
Vínculos entre la práctica tradicional  
de la IyO  y la aplicación de nuevas 
tecnologías. 
 

 
Adjunto 

 
Parcial 

 
Antecedentes en la enseñanza de 
IyO o asignaturas afines.  

 
Música 

 
- Docente Investigador 
Análisis y estilística musical. 
 

 
Adjunto 

 
Parcial 

 
Antecedentes en la enseñanza de 
Análisis musical, Armonía, 
Contrapunto, Composición en estilo 
o materias afines.  
 

 
 

�

���������	
����������
��������
���������

 CARGOS DOCENTES A CONCURSAR AÑO 2006 
     



Área  Disciplinar 
 

Perfil 
Línea Investigación / Desarrollo Profesional / 

Docencia 
 

Cargo Dedicación Requisitos Académicos y Profesionales 

 
 
Estadística 
aplicada a las 
ciencias 
sociales 
 
 
 
 
 
 

Desarrollo profesional / Docencia  
 
Dirección y desarrollo de encuesta de 
opinión pública, con especialización en el 
mercado laboral y de las pymes 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

 
- Licenciado en Sociología o méritos 
equivalentes. 
- Al menos cinco (5) años de 
ejercicio de la docencia universitaria 
y experiencia en docencia bajo 
modalidad virtual, en estadística y 
econometría. 
 - Al menos seis (6) años de ejercicio 
profesional en trabajos de 
transferencia, consultoría y/o 
desarrollo en la línea de desarrollo  
profesional concursada. 
- Publicaciones y presentaciones 
acreditadas en congresos de la 
especialidad en la temática a 
concursar. 
- Estudios de posgrado sobre la 
temática a concursar o méritos 
equivalentes. 
 
 
 
  

Gestión y 
análisis del 
comercio 
exterior 

Línea de investigación / Docencia  
 
Evaluación y análisis de la oferta 
exportable argentina y determinación del 

Instructor Exclusiva - Licenciado en Comercio 
Internacional o merito equivalente. 
- Al menos tres (3) años de ejercicio 
de la docencia universitaria, 



argentino costo y precios de exportación e 
importación bajo la normativa argentina en 
el marco del Mercosur 

presencial y/o virtual, y un año en la 
línea concursada 
- Experiencia en trabajos de 
transferencia y/o consultoría en la 
temática a concursar y en proyectos 
de investigación. 
-Experiencia en Gestión académica 
y educación universitaria bajo 
modalidad virtual. 
- Estudios de posgrado avanzados o 
méritos equivalentes. 
 

Economía 
Monetaria y 
social 

Línea de investigación / Docencia 
 
Pluralismo monetario e integración 
monetaria regional en argentina durante 
2001-2003: Ventajas y desventajas del 
mantenimiento de submonedas nacionales 

Adjunto Semiexclusiv
a 

- Licenciado en Economía o 
Comercio Internacional o merito 
equivalente. 
- Al menos cinco (5) años de 
ejercicio de la docencia universitaria 
, en la línea del concurso. 
- Investigación acreditada en la 
línea de investigación concursada. 
- Publicaciones y presentaciones 
acreditadas en congresos de la 
especialidad en la temática a 
concursar. - Estudios de doctorado 
avanzados o Maestría. 

Economía 
Monetaria e 
Internacional 

Línea de investigación / Docencia 
 

Tipo de Cambio y ley del valor trabajo: 
Valores nacionales y precios en el 
mercado mundial 

Adjunto Semiexclusiv
a 

- Licenciado en Economía, Comercio 
Internacional o mérito equivalente. 
- Al menos cinco (5) años de 
ejercicio de la docencia universitaria 
, en la línea del concurso. 
- Publicaciones y presentaciones 



acreditadas en congresos de la 
especialidad en la temática a 
concursar 

Integración 
regional, 
innovación 
tecnológica e 
inserción 
internacional 

Línea de investigación / Docencia 
 

Integración regional, innovación 
tecnológica e inserción internacional 

Instructor Parcial - Licenciado en  Economía, 
Comercio Internacional o merito 
equivalente. 
- Al menos tres (3) años de ejercicio 
de la docencia universitaria 
presencial y virtual  
- Experiencia en trabajos de 
transferencia y/o consultoría en la 
temática a concursar  
- Investigación acreditada en la 
línea de investigación concursada. 
- Estudios de posgrado con especial 
mención  en la temática de 
integración regional, la tecnología y 
la innovación.  
 

Innovación y 
competitividad 
empresarial 
internacional 

Línea de investigación / Docencia 
Innovación y competitividad empresarial 
internacional desde la perspectiva de la 
nueva teoría del comercio internacional 

Adjunto Parcial - Licenciado en Economía, Comercio 
Internacional o mérito equivalente. 
- Al menos cinco (5) años de 
ejercicio de la docencia universitaria 
presencial , en la línea del concurso 
y experiencia en docencia bajo 
modalidad virtual. 
- Publicaciones y presentaciones 
acreditadas en congresos de la 
especialidad en la temática a 
concursar 
-Investigación acreditada en la línea 



de investigación concursada. 
 - Estudios de posgrado con especial 
mención  en la temática de 
integración regional, la tecnología y 
la innovación 
 

 
 
 

LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL 
                                                        CARGOS DOCENTES A CONCURSAR AÑO 2006 
 

Área disciplinar Perfil 
Línea de Investigación / Línea de 

desarrollo profesional/ 
Docencia 

Cargo Dedicación Requisitos académicos y profesionales 

Terapia 
Ocupacional 

Perfil Docencia y Desarrollo 
Profesional 

Práctica Profesional de T.O en 
Instituciones de Gerontología y 

Minoridad en la comunidad 

Instructor  Parcial � Licenciado en T.O 
� Experiencia en la docencia universitaria en el 

área que se concursa. 
� Experiencia en la praxis profesional en el 

campo Profesional en Gerontología.  
 

Terapia 
Ocupacional 

Perfil Docencia y Desarrollo 
Profesional 

Práctica Profesional de T.O en la 
atención de pacientes y 

discapacitados con trastornos 
neurológicos, ortopédicos y de 

clínica en general, en 
instituciones, hospitales, centros 

de rehabilitación y escuelas. 

Adjunto  Exclusiva � Terapista Ocupacional  
� Experiencia en la docencia universitaria en el 

área de conocimientos que se concursa. 
� Experiencia en la praxis profesional 

correspondiente 
� Cursos de postgrado aprobados. 
�   Se valorará la gestión en instituciones de salud 

del Estado. 



 

 
Terapia 

Ocupacional 
Perfil Docencia y Desarrollo 

Profesional 
Práctica Profesional en el área de 

habilitación y rehabilitación 
laboral 

Adjunto Semi 
exclusiva 

� Licenciado en T.O  
� Experiencia en el Programa de la Práctica 

Profesional de T.O en la atención de 
discapacitados para la habilitación y 
rehabilitación laboral 

�  Elaboración y coordinación de proyectos de la 
temática.  

� Experiencia en la planificación y organización de 
Programas de Extensión universitaria 

� Gestión en instituciones Estatales. 
 

Terapia 
Ocupacional 

Perfil Docencia y Desarrollo 
Profesional 

Práctica Profesional en el 
desarrollo de tareas de 

prevención primaria para la 
población vulnerable o de alto 

riesgo en la comunidad 

Adjunto Semi 
exclusiva 

� Terapista Ocupacional 
� Que acredite experiencia universitaria en el área 

de conocimientos que se concursa 
� Experiencia en la praxis profesional 

correspondiente. 
� Cursos de postgrado 
� Se valorará la participación en proyectos 

comunitarios 
 

Terapia 
Ocupacional 

Perfil Docencia y Desarrollo 
Profesional 

Teoría de la T.O para la atención 
de pacientes y discapacitados 
con trastornos neurológicos y 

ortopédicos 

Adjunto  Parcial  � Licenciado en Terapia Ocupacional  
� Que  acredite experiencia en la docencia 

universitaria del área de conocimientos a 
concursar.  

� Desarrollo profesional específicos en el área de 
atención y rehabilitación de pacientes con 
trastornos  

neurológicos y ortopédicos 
� Gestión en T.O en Instituciones Estatales 



Terapia Ocupacional Perfil 
Docencia y 
Desarrollo 
Profesional 
Recreación  
en T.O para 

los diferentes 
grupos 

etáreos y para 
discapacitado

s, con la 
especificidad 

correspondien
te a cada 

grupo 

Adjunto  Semi 
exclusiva 

� Licenciado  en Terapia Ocupacional  
� Que acredite experiencia docente universitaria  
� Experiencia profesional en el área que se 

concursa 
� Formación y experiencia en actividades 

relacionadas con la recreación 
�  Experiencia en la coordinación de Recursos 

Humanos. 
 

Terapia Ocupacional Perfil 
Docencia y 
Desarrollo 
Profesional 

Dibujo y 
Pintura para el 

abordaje de 
T.O en 

enfermos y 
discapacitado

s 

Adjunto Parcial  � Terapista Ocupacional 
�  Que acredite experiencia docente universitaria  
� Experiencia profesional en el área en que se 

concursa 
� Realización de proyectos y programas 

asistenciales 
� Cursos de postgrado aprobados. 

Terapia Ocupacional Perfil 
Docencia y 
Desarrollo 
Profesional 

Marroquinería 

Adjunto Parcial  � Terapista Ocupacional  
� Experiencia en la docencia universitaria en el 

área que se concursa. 
� Experiencia profesional en el abordaje de 

Terapia Ocupacional para enfermos y 



para el 
abordaje de 

T.O en 
enfermos y 

discapacitado
s 

discapacitados. 

Terapia Ocupacional Perfil 
Docencia y 
Desarrollo 
Profesional 

Ayudas 
Técnicas en el 

abordaje de 
T.O 

 

Instructor Parcial  � Licenciado en T.O  
� Experiencia en la práctica profesional en la 

instrumentación de ayudas técnicas en el 
abordaje de T.O con enfermos y discapacitados 

� Acreditar cargo jerárquico en el campo 
profesional específico 

Terapia Ocupacional Perfil 
Docencia y 
Desarrollo 
Profesional 

Ortesis en el 
abordaje de 

Terapia 
Ocupacional 

Instructor  
 

Semi 
exclusiva 

� Licenciado en Terapia Ocupacional  
�  Experiencia en docencia universitaria en el área 

de conocimientos en que se concursa. 
� Experiencia en el desarrollo de programas en la 

práctica profesional.  
� Experiencia y conocimientos en la 

instrumentación de equipamiento ortésico en el 
abordaje de T.O 

Terapia Ocupacional Perfil 
Docencia y 
Desarrollo 
Profesional 

Clínica 
Médica para 

la currícula de 
T.O 

Titular Exclusiva � Médico 
�  Experiencia en la docencia universitaria en el 

área que se concursa 
� Que acredite experiencia en el desarrollo de 

conocimientos de la currícula de T.O.  
� Experiencia profesional en instituciones 

acreditadas 
Experiencia profesional en  asociaciones. 



 
                                                     DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES – AREA DE DERECHO 
                                                                       CARGOS DOCENTES A CONCURSAR AÑO 2006 

 
Área  Disciplinar 

 

 
Perfil 

Línea Investigación / Desarrollo Profesional / 
Docencia 

 

 
Cargo 

 
Dedicación 

 
Requisitos Académicos y Profesionales 

 
Derecho 
 
 
 
 
 
 

 
- Docencia Profesional 

 
Instructor 

 
Parcial 

 
- Abogado, escribano y/o procurador 
- Al menos tres (3) años de ejercicio de la 
docencia universitaria en el área de Derecho 
Público. 
- Al menos seis (6) años de ejercicio 
profesional y cinco (5) años en el ámbito 
público. 

Terapia Ocupacional Perfil 
Docencia y 
Desarrollo 
Profesional 
Teoría de la 

Terapia 
Ocupacional, 

para la 
atención de 

los diferentes 
grupos etarios 
de población 
carenciada o 
en estado de 

riesgo 
 

Adjunto Parcial  � Licenciado. en Terapia Ocupacional 
�  Que acredite experiencia en la docencia 

universitaria  
� Experiencia profesional en el área que se 

concursa. 
� Se valorará la participación en proyectos para 

organismos internacionales. 



 
 
 

- Publicaciones y presentaciones acreditadas 
en congresos de la especialidad en la 
temática a concursar. 
- Publicación con referato 
- Estudios de posgrado sobre derecho 
público o equivalente. 
 
  

 
 
 
 

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES – AREA DE ADMINISTRACION 
                                                                          CARGOS DOCENTES A CONCURSAR AÑO 2006 

 
Área  Disciplinar 
 

 
Perfil 

 
 

 
Cargo/Dedicación 

 
Requisitos Académicos y Profesionales 

 
Administración 
de Empresas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Desarrollo Profesional 
 

Profesor 
Adjunto 
semiexclusiva 

Licenciado en Administración, Lic. 
en Ciencias Económicas y/o 
Contador.  
 
Al menos cinco años de ejercicio de 
la docencia universitaria  en el área 
de administración estratégica y 
costos. (con especial referencia a 
PYMES). 
 
Estudios de posgrado estructurados 
sobre el área y/o cursos de 
posgrados aprobados. 
 



Acreditar  al menos 6 años de 
experiencia profesional en PYMES 
en funciones relacionadas a la  
Administración de Empresas,  
consultorías,  y/o desempeño 
profesional equivalente. 
 
Participación en actividades de 
transferencia.  
 

 
 

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES – AREA DE PSICOLOGIA 
                                                                      CARGOS DOCENTES A CONCURSAR AÑO 2006 

 
Área  Disciplinar 

 

 
Perfil 

Línea Investigación / Desarrollo Profesional / 
Docencia 

 
Cargo 

 
Dedicación 

 
Requisitos Académicos y Profesionales 

 
Psicología  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- Línea de Investigación: “Grupos, 
Instituciones y Género: prácticas políticas 
y comunitarias y producción de 
subjetividad.” 

Adjunto Parcial * Licenciado/a en Psicología. 
* Estudios de doctorado en curso. 
* Al menos 5 años de experiencia 

docente universitaria (en 
Universidades Nacionales) en grado y 
posgrado a partir de su graduación. 

* Experiencia en investigación en el 
área a concursar. 

* Publicaciones en la línea de 
investigación. 

* Experiencia en formación de recursos 
humanos, coordinación y supervisión 
de trabajos en equipo. 

* Experiencia en transferencia de 



herramientas teóricas, metodológicas 
y técnicas de investigación en 
diversos campos institucionales y 
comunitarios especialmente en el 
trabajo intergeneracional. 

 
Psicología  

- Docencia y Desarrollo Profesional.   
 

Adjunto Parcial * Licenciado en Psicología, con título 
universitario de profesor/a. 

* Posgrado en Psicoanálisis. 
* Al menos 4 años de experiencia 

docente en posgrado  a nivel nacional 
y preferentemente en otros países. 

* Experiencia docente de grado de 10 
años o más en Universidades 
Nacionales en Psicología General y 
del Desarrollo. 

* Más de 10 años de experiencia 
profesional en la clínica con niños, 
adolescentes y adultos en 
instituciones públicas de salud. 

* Producción en docencia en temas de 
la especialidad. 

* Experiencia en transferencia de 
herramientas metodológicas y 
técnicas, especialmente en el tyrabajo 
profesional e intergeneracional.  

 
 
 
 
 

�



�������	
��������������������������
��������������

                     CARGOS DOCENTES A CONCURSAR AÑO 2006 
 

Área  Disciplinar 
 

 
Perfil 

Línea Investigación / Desarrollo Profesional / 
Docencia 

 
Cargo 

 
Dedicación 

 
Requisitos Académicos y Profesionales 

 
 
Desarrollo local 
y economía 
urbana 
 
 
 
 
 
 
 

Línea de investigación / Docencia  
 
Desarrollo local en el conurbano 
bonaerense. Análisis de casos de los 
municipios del conurbano sur. 
 

 
Instructor 

 
Exclusiva 

 
- Licenciado en Economía o  
Comercio Internacional. 
- Al menos tres (3) años de ejercicio 
de la docencia universitaria en el 
área de economía. 
- Investigación acreditada en la línea 
de investigación concursada. 
- Publicaciones y presentaciones 
acreditadas en congresos de la 
especialidad en la temática a 
concursar. 
- Publicación con referato.  
- Experiencia en administración y 
gestión de proyectos 
interinstitucionales 
- Estudios de posgrado sobre 
economía urbana. 
 
  

Innovación 
tecnológica, 
estructura 
económica y 
comercial. 

Línea de investigación / Docencia  
 
Innovación tecnológica y patrón de 
especialización productiva en la estructura 
económica y comercial argentina y 
mundial 

Instructor Parcial - Licenciado en Economía o 
Comercio Internacional. 
- Al menos tres (3) años de ejercicio 
de la docencia universitaria en el 
área de estructura económica y 
experiencia  en docencia bajo 



 
 
 
 

modalidad virtual. 
- Investigación acreditada en la línea 
de investigación concursada. 
- Publicaciones y presentaciones 
acreditadas en congresos de la 
especialidad en la temática a 
concursar. 
- Publicación con referato.  
- Experiencia en trabajos de 
transferencia y/o consultoría en la 
temática a concursar 
- Estudios de posgrado sobre 
economía de la innovación. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

           



                                                     Anexo II 

 

 

 
Carrera / Áreas 

 

 
Cargos 

 
Dedicación 

 
Lic. en Composición con Medios 
Electroacústicos 
 

 
2 

 
2 cargos con Dedicación Parcial 

3 ampliaciones de dedicación a Semi-Exclusivas  

 
Filosofía 
 

 
3 

 
1 Dedicación Exclusiva, 2 Dedicaciones Semi Exclusivas 

 
Psicología 
 

 
- 

 
1ampliación de dedicación a Semi-Exclusiva 

 
Economía 
 

 
1 

 
 1 Dedicación Parcial 

 

 

 
 

 


